#### Autres vertus.

13. Il ne paraît pas utile de détailler en outre, maintenant, comment brillèrent en elle d'une lumière éclatante les autres vertus, telles que l'obéissance, la continence, l'esprit de pauvreté, la prudence, la force, la tempérance, la miséri-

5 constantia, gratitudo, congratulatio, contemptus mundi, et  
 aliae quam plures, cum haec virtus, scilicet discretio, quae  
 dicitur mater omnium virtutum <sup>a</sup>, animam ipsius tam proprie  
 possederit. Insuper et antedicta virtus, scilicet confidentia,  
 quae est fundamentum omnium virtutum, et cui nihil  
 10 negatur desiderabilium, sed multominus quod pertinet ad  
 virtutes, ipsam tam magnifice circumdederit, et ad hoc etiam  
 illa nobilis et diligens virtutum conservatrix, scilicet humi-  
 litas, sicut supra scriptum est, tam profunde in mente ejus  
 radices demiserit. Et super haec omnia illa reginarum  
 15 virtutum regina, scilicet charitas Dei et proximi, sic prae-  
 valenter tam in intimis quam in exterioribus suis sibi thronum  
 firmaverit, sicut per omnem textum hujus libri evidentissime  
 patet. Sed de singulis nominatim virtutibus sigillatim expo-  
 nere quae intelligo, causa brevitatis omitto, cum tamen  
 20 multa occurrerent dicenda, quae aliquibus praedictis  
 magis extollenda, devoti lectoris animum non ad fastidium  
 sed ad delectationem trahere possent. Haec ergo dicta  
 sufficiant ad comprobandum quod vere ista de coelis fuerit  
 una vel unum in quo Rex regum stellato solio <sup>b</sup> habitare  
 25 dignatur.

## CAPUT XII

### DE EVIDENTIORIBUS TESTIMONIIS COELI INTELLECTUALIS

1. Et cum in alio loco intellectualium coelorum dignitatem  
 commendans scriptura dicat de Apostolis : « Hi sunt coeli  
 in quibus, Christe, habitas, in quorum verbis tonas, ful-  
 guras signis, roras gratia <sup>a</sup> », in his tribus pro modulo  
 5 meo ostendam aliquid cum illis etiam hanc concordare.

13, 14 radicem *Wl*

13 a. Règle de S. Benoît 64

corde, la concorde, la constance, la gratitude, la courtoisie,  
 le mépris du monde et bien d'autres encore, puisque son âme  
 était si particulièrement régie par la discrétion, qui est  
 appelée mère de toutes les vertus <sup>a</sup>. D'ailleurs, la confiance  
 en Dieu, dont il a été parlé plus haut, comme enveloppant  
 si magnifiquement son âme, est le fondement de toutes les  
 vertus et obtient tout ce qu'elle désire, surtout quand il  
 s'agit de vertus. De même cette vertu royale, gardienne  
 attentive de toutes les vertus, qu'est l'humilité, plongeait,  
 comme il a été dit, dans son cœur de très profondes racines.  
 Et par-dessus tout, la reine de toutes les vertus reines, la  
 charité de Dieu et du prochain, avait triomphalement établi  
 son règne en elle, tant dans son attitude extérieure que dans  
 son cœur : les pages de ce livre le montreront clairement.  
 Mais, pour éviter les longueurs, je m'abstiens de rapporter  
 en détail, sur chacune de ces vertus l'une après l'autre, ce  
 que je connais, bien que tout ce qui pourrait être dit, plus  
 admirable que tout ce qui précède, ne manquerait pas de  
 causer au lecteur dévôt plus de plaisir que de lassitude. Et  
 nous en avons assez dit pour témoigner que notre sainte fut  
 bien l'une — ou plutôt l'un — parmi ces cieux que daigne  
 habiter le Roi des rois, sur un trône d'étoiles <sup>b</sup>.

IV. Foudre et tonnerre : puissance de sa parole.  
 CAP. XII. — 1. Dans un texte liturgique célébrant la grandeur des cieux spirituels, il est dit des Apôtres : « Ils sont, ô Christ, ces cieux où vous avez fait votre demeure, leurs paroles sont votre tonnerre, leurs miracles vos éclairs, et par eux se répand la rosée de votre grâce <sup>a</sup>. » Je voudrais, dans la mesure de mes forces, montrer que ces trois affirmations conviennent un peu à notre sainte

b. Antienne des Vêpres de l'Assomption

XII. 1 a. Séquence ancienne *Coeli enarrant* en la fête de la *Divisio apostolorum*

Nam tanta tamque efficax verbis ipsius inerat virtus, quod raro poterant ab aliquo non attendi, sed in quocumque et ad quodcumque intendebat, semper facilius praevalabant. Unde et non immerito illi appropriari poterat illud Proverbiorum: *Verba sapientis velut stimuli, et sicut clavi in altum defixi*<sup>b</sup>. Sed tamen quia humana infirmitas quandoque refugit audire veritatem ex ferventis spiritus virtute prolatam, dum vice quadam durioribus verbis commovisset unam ex familiaribus suis, affectu pietatis ducta nitebatur a Domino precibus obtinere ut fervorem zeli in ipsa temperaret. Unde et taliter est a Domino edocta: « Ego, cum essem in terris, ferventissimas habui affectiones; unde et mihi in omnibus quaelibet injustitia maxime contraria fuit, et in hoc mihi ista similis exstat. » Tunc illa: « Domine, quod 20 perversis verba tua in terris videbantur dura, hoc fuit aliud quam quod istius verba quandoque commovent etiam illos qui videbantur boni homines esse. » Ad quod Dominus: « Judaei in illis diebus judicabantur sanctissimi hominum, qui tamen in me praecipue scandalizabantur. » Non minus 25 etiam Deus dignatus est per verba ipsius electis suis gratiam irrogare, cum plures testarentur se quandoque plus ad unum verbum compungi quod audierant ab ore ejus, quam ad sermonem longum quorundam probatorum praedicatorum. Et hoc etiam testabantur veridicae lacrymae ipsorum qui quandoque ad eam venientes, cum tam rebelles viderentur quasi 30 omnino vinci non possent, et post audita pauca verba ejus in tantum compungebantur, quod promittebant se velle cedere in omnibus quibuscumque deberent.

2. Nec solum in verbis, sed etiam in orationibus ipsius hanc plurimi experiebantur gratiam, cum se orationibus ipsius

XII. 1, 27 audierunt TZ || 2, 2 plurimum W

b. Eccl. 12, 11

comme aux Apôtres. Tout d'abord il y avait dans ses paroles tant de force et si persuasive que rarement elles trouvaient auditeur inattentif et, plus souvent, n'avaient pas de peine à obtenir de qui elle voulait ce qu'elle voulait. De sorte qu'on pouvait à juste titre lui appliquer ce verset des Proverbes<sup>1</sup>: « Les paroles des sages sont comme des aiguillons et comme des piquets dressés<sup>b</sup>. » Pourtant, comme la nature humaine n'a pas toujours la force d'accueillir la vérité exprimée avec zèle par un esprit fervent, il arriva une fois que ses paroles sévères choquèrent une de ses sœurs qui, dans une intention charitable, s'efforça d'obtenir par ses prières au Seigneur qu'il modérât l'ardeur de ce zèle. Ce qui lui valut cet enseignement du Seigneur: « Moi-même, dans ma vie terrestre, j'ai connu l'ardeur des saintes passions, qui me fit combattre en toutes circonstances l'injustice; cette sainte me ressemble en cela. » — « Seigneur, la dureté de vos paroles, ici-bas, atteignait les méchants, tandis qu'elle, ses réprimandes blessent même des personnes qui passent pour de saintes gens. » A quoi le Seigneur répondit: « A cette époque, les juifs étaient tenus pour des hommes de grande vertu et, cependant, ce sont eux que j'ai scandalisés. » D'ailleurs, Dieu permit aussi que, par les paroles de notre sainte, des âmes s'éveillassent à la grâce; combien ont témoigné avoir souvent été plus touchés par une seule parole entendue de ses lèvres que par de longs sermons de prédicateurs en renom. Et il y a aussi le témoignage des larmes sincères de ceux qui, en venant à elle, semblaient des révoltés que rien ne pourrait vaincre et qui, dès les premiers mots entendus d'elle, cédaient à la componction, promettant d'accomplir tout leur devoir.